
diário oficial Nº 34.793  63Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 716 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2021/1398165/SIMM de 07.12.2021,
RESOLVE: 
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para 
a cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 17 a 21 de Janeiro 
de 2022.
 

Servidor (a) Objetivo

ANDRE LUIS DOS SANTOS ANDRADE, Matrícula: 5955141/ 1, 
CPF: 941.169.542-68, Técnico em Gestão Cultural /SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.

ANDREI DUARTE, Matrícula: 8046466/1, CPF: 870.109.842-04, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matrícula: 57176574/ 2, CPF: 

255.124.632-68, ocupante do cargo de Diretor do Sistema Inte-
grado de Museus e Memoriais-SIMM

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula: 

57200700/2, CPF: 585.031.102-53, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Infraestrutura-SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR, Matricula: 

nº5950207/1, CPF: 518.867.402-59, ocupante do cargo de Coor-
denador de Pesquisa/ SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ, Matrícula: 5209170/ 

7, CPF: 167.455.312-91, ocupante do cargo de Coordenador de 
Curadoria/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
JOSE FRANCISCO PEREIRA FONTENELE, Matricula nº. 

5891123/1, CPF: 741.628.962-91, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
MARCIO ANDREI NAHMIAS DA CRUZ, Matricula nº. 57191538/1, 

CPF: 727.133.482-34, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo /SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
MARCUS REYNALDO DOS ANJOS MOREIRA, Matrícula: 

57191633/1, CPF:771.980.772-34, ocupante do cargo de Assis-
tente Cultural/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR, Matrícula: 

5423457/4, CPF: 429.583.502-15, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Educação e Extensão/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
RENATA DE FATIMA DA COSTA MAUES, Matrícula: 5796989/6, 
CPF: 354.278.922-49 ocupante do cargo de Coordenadora de 

Preservação, Conservação e Restauração/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
ZENAIDE PEREIRA DE PAIVA, matricula nº. 8400621/4, CPF: 
080.444.732-20, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

cultural/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 10 de Dezembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 741167
PORTARIA Nº. 714 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2021/1397789 SIMM de 07.12.2021,
RESOLVE: 
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para 
a cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 03 a 07 de Janeiro 
de 2022.
 

Servidor (a) Objetivo

ANDRE LUIS DOS SANTOS ANDRADE, Matrícula: 5955141/ 1, 
CPF: 941.169.542-68, Técnico em Gestão Cultural /SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.

ANDREI DUARTE, Matrícula: 8046466/1, CPF: 870.109.842-04, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matrícula: 57176574/ 2, CPF: 

255.124.632-68, ocupante do cargo de Diretor do Sistema Inte-
grado de Museus e Memoriais-SIMM

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula: 

57200700/2, CPF: 585.031.102-53, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Infraestrutura-SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.

EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR, Matricula: 
nº5950207/1, CPF: 518.867.402-59, ocupante do cargo de Coor-

denador de Pesquisa/ SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.

FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ, Matrícula: 5209170/ 
7, CPF: 167.455.312-91, ocupante do cargo de Coordenador de 

Curadoria/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
JOSE FRANCISCO PEREIRA FONTENELE, Matricula nº. 

5891123/1, CPF: 741.628.962-91, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
MARCIO ANDREI NAHMIAS DA CRUZ, Matricula nº. 57191538/1, 

CPF: 727.133.482-34, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo /SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
MARCUS REYNALDO DOS ANJOS MOREIRA, Matrícula: 

57191633/1, CPF:771.980.772-34, ocupante do cargo de Assis-
tente Cultural/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR, Matrícula: 

5423457/4, CPF: 429.583.502-15, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Educação e Extensão/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
ZENAIDE PEREIRA DE PAIVA, matricula nº. 8400621/4, CPF: 
080.444.732-20, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

cultural/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 10 de Dezembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 741160
PORTARIA Nº. 715 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2021/1397863/SIMM de 07.12.2021,
RESOLVE: 
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para 
a cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 10 a 14 de Janeiro 
de 2022.

Servidor (a) Objetivo

ANDRE LUIS DOS SANTOS ANDRADE, Matrícula: 5955141/ 1, 
CPF: 941.169.542-68, Técnico em Gestão Cultural /SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.

ANDREI DUARTE, Matrícula: 8046466/1, CPF: 870.109.842-04, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matrícula: 57176574/ 2, CPF: 

255.124.632-68, ocupante do cargo de Diretor do Sistema Inte-
grado de Museus e Memoriais-SIMM

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula: 

57200700/2, CPF: 585.031.102-53, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Infraestrutura-SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR, Matricula: 

nº5950207/1, CPF: 518.867.402-59, ocupante do cargo de Coor-
denador de Pesquisa/ SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ, Matrícula: 5209170/ 

7, CPF: 167.455.312-91, ocupante do cargo de Coordenador de 
Curadoria/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
JOSE FRANCISCO PEREIRA FONTENELE, Matricula nº. 

5891123/1, CPF: 741.628.962-91, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
MARCIO ANDREI NAHMIAS DA CRUZ, Matricula nº. 57191538/1, 

CPF: 727.133.482-34, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo /SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
MARCUS REYNALDO DOS ANJOS MOREIRA, Matrícula: 

57191633/1, CPF:771.980.772-34, ocupante do cargo de Assis-
tente Cultural/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR, Matrícula: 

5423457/4, CPF: 429.583.502-15, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Educação e Extensão/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
RENATA DE FATIMA DA COSTA MAUES, Matrícula: 5796989/6, 
CPF: 354.278.922-49 ocupante do cargo de Coordenadora de 

Preservação, Conservação e Restauração/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.
ZENAIDE PEREIRA DE PAIVA, matricula nº. 8400621/4, CPF: 
080.444.732-20, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

cultural/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo 
do Museu do Marajó, conforme cronograma 

acordado pela SECULT.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 10 de Dezembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 741163
PORTARIA Nº 717/21, de 10.12.2021

Processo: 2021/1400106
Servidor: Fernando Vilhena Junior
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/Pa


